
                                              令和４年５月２１日  

  

各地区柔道連盟会長 

各地区少年団委員長  殿 

関 係 職 域 の 長   

                                            

山形県柔連連盟 

会長 黒田 一彦  

                                              （公印省略）  

  

山形県少年健全育成柔道大会（全国小学生学年別柔道大会県予選

会）の廃止について（通知）  

記  

  

新緑の候、各位におかれましてはますます御清栄のこととお慶び申し上げます。

また、日頃より本連盟の運営各般にわたり格別なる御支援御協力を賜り衷心より御

礼申し上げます。  

  

さて、既にご承知のとおり全日本柔道連盟から「全国小学生学年別柔道大会」の

廃止が通知されたところであります。その理由として「いまだ発達途上にあり事理

弁別の能力が十分でない小学生が、過度の減量や行き過ぎた勝利至上主義に陥るこ

とは好ましくない」旨説明されています。  

  

つきましては、当該通知を受けて、標記の大会を廃止することといたしました。  

  

これまで本大会を目標にあるいは楽しみにしていた小学生にとりましては残念な

思いもありましょうが、本来の柔道指導や修行には「少年たちの健全な育成」とい

う大義が含まれていることを忘れず、御理解いただきたくお願い申し上げます。  

  

なお、子どもたちのモチベーションを保つために、全日本柔道連盟の方針に逆行

するような過度な減量等の伴わない代替大会を検討してまいりたいと思っておりま

すので申し添えます。  

  

本件に関する問合せ先 

山形県柔道連盟 少年団委員長 笹原 貢司 

携帯０９０－８７８８－３２８４  

    

  


